
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.471 41Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2021

R E S O L V E:
I - CONCEDER, a servidora CLAUDILENE PAIVA DE MENEZES, matrícula nº 
57189899/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE CULTURAL-CENOTÉCNI-
CO, 45 (quarenta e cinco) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
no período de 09.08.2020 a 22.09.2020, sem prejuízo de sua remunera-
ção.
II - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 09.08.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 22 de janeiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT.

Protocolo: 621558
PORTARIA Nº 026 DE 21 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médico nº 66994, 
de 09.12.2020,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, o servidor AUGUSTO CESAR DO LAGO OLIVEIRA, matrícula 
nº 3164187-5, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA, 14 
(quatorze) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 
26.10.2020 a 08.11.2020, sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 26.10.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 21 de janeiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT.

Protocolo: 621557

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 002/2021. SECULT
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/811206
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa es-
pecializada para o fornecimento de matérias de expediente para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado e Cultura SECULT/PA, pelo período 
06 (seis) meses, originados pela Ata de Registro de Preços n.º 006/2020 – 
SEPLAD/DGL/SRP, a qual é parte deste instrumento contratual, conforme 
quantitativos e especifi cações contratados e discriminados nos autos do 
processo de origem e cláusula terceira do presente contrato.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. V.UNIT. V. TOTAL
LOTE/GRUPO I – CARIMBOS (MESORREGIÃO DE BELÉM)

01

Tinta para carimbo automático, à base d’água, com 
opção de tinta nas cores preta, azul e vermelha, 

frasco com 40 ml. Marca/Fabricante: Japan Stanp/ 
Japan Stanp.

Frasco 20 R$ 3,00 R$ 60,00

02

Carimbo automático, material corpo acrílico, 
material base resina, 60 x 40 mm, tipo automático, 

formato retangular, características adicionais 
retrátil com mola e borracha a base de polímero, 
confeccionada de acordo com a especifi cação do 
órgão, acompanha fi ta dupla face para aderência 

no aparelho.
Marca/modelo/Fabricante: Premium/ Premium 60/ 

Premium. 

Und 40 R$ 22,00 R$ 880,00

03

Carimbo automático, material corpo acrílico, 
material base resina, 38 x 14 mm, tipo automático, 

formato retangular, características adicionais 
retrátil com mola e borracha a base de polímero, 
confeccionada de acordo com a especifi cação do 
órgão, acompanha fi ta dupla face para aderência 

no aparelho. Marca/modelo/ Fabricante: Premium/
Premium 20/ Premium.

Und 40 R$ 11,00 R$ 440,00

04

Carimbo automático, material corpo acrílico, 
material base resina, 58 x 22 mm, tipo automático, 

formato retangular, características adicionais 
retrátil com mola e borracha a base de polímero, 
confeccionada de acordo com a especifi cação do 
órgão, acompanha fi ta dupla face para aderência 

no aparelho. Marca/modelo/ Fabricante: Premium/
Premium 15/ Premium. 

Und 40 R$ 19,08 R$ 763,20

05

Carimbo automático, material corpo acrílico, 
material base resina, 47 x 18 mm, tipo automático, 

formato retangular, características adicionais 
retrátil com mola e borracha a base de polímero, 
confeccionada de acordo com a especifi cação do 
órgão, acompanha fi ta dupla face para aderência 

no aparelho. Marca/modelo/ Fabricante: Premium/
Premium 30/ Premium.

Und 40 R$ 14,00 R$ 560,00

06
Almofada P/ Carimbo nº 3, C/ tinta Azul Marca/

Fabricante: Japan Stanp/ Japan Stanp.
Und 30 R$ 2,19 R$ 65,70

LOTE/GRUPO III – CLIP’S/ ALFINETE/ ESTILETE/ TESOURA/ RÉGUA (MESORREGIÃO DE BELÉM) 

32
Alfi nete (colorido) para mapa nº 5, caixa com 50 

unidades. Marca/Fabricante: Brw/ Brw. 
Caixa 30 R$ 1,71 R$ 51,30

LOTE/GRUPO V – FITA ADESIVA/ COLA (MESORREGIÃO DE BELÉM) 

70
Fita adesiva transparente, rolo tam. 19 mm x 30 m. 

Marca/Fabricante: Brw/Brw.
Rolo 100 R$ 0,79 R$ 79,00

77
Fita Adesiva, empacotadora, transparente, 50mm X 

50m Marca/Fabricante: Adelbras/ Adelbras.
Rolo 100 R$ 2,20 R$ 220,00

78
Fita adesiva dupla face papel 12mm X 30m Marca/

Fabricante: Adelbras/ Adelbras.
Rolo 50 R$ 2,51 R$ 125,50

LOTE/GRUPO VII – ITENS DIVERSOS (MESORREGIÃO DE BELÉM) 

96
Grampeador de mesa, tamanho médio, todo em 

metal p/ grampo 26/6 mm, capacidade máxima 25 
folhas. Marca/Fabricante: Vmp/ Vmp.

Und 100 R$ 6,01 R$ 601,00

98
Grampo para grampeador de 26/6 mm, caixa com 

1.000 und. Marca/Fabricante: Brw/ Brw.
Caixa 400 R$ 0,75 R$ 300,00

99
Grampo para grampeador de 26/6 mm, caixa com 

5.000 und, Marca/Fabricante: Brw/ Brw.
Caixa 400 R$ 2,69 R$ 1076,00

100
Perfurador de papel de mesa, em metal, com 2 

furos capacidade máxima 35 folhas. Marca/Fabri-
cante: Brw/ Brw.

Und 100 R$ 18,90 R$ 1890,00

103
Porta caneta/ lápis/ clip’s, em acrílico. Marca/

Fabricante: Radex/ Radex.
Und 50 R$ 4,16 R$ 208,00

108
Cinta Elástica, P/ Processo, 40mmX50cm Marca/

Fabricante: Olimpus/ Olimpus. 
Und 200 R$ 1,00 R$ 200,00

110
Prancheta em acrílico, Ofício Marca/Fabricante: 

Edupel/ Edupel.
Und 50 R$ 6,60 R$ 330,00

TOTAL R$ 7.849,70

VALOR GLOBAL: R$ 7.849,70 (sete mil oitocentos e quarenta e nove reais 
e setenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 25/01/2021
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 25/01/2021 a 25/07/2021
ORIGEM: Ata de Registro de Preços º 006/2020 da secretaria de planeja-
mento e administração – SEPLAD, oriunda da licitação pública realizada na 
modalidade de Pegão Eletrônico de n.º 001/2020, com fundamento na Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 
de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto 
Estadual nº 1.887 de 07 de novembro de 2017 e suas alterações contidas 
no Decreto Estadual 562/20 e do Decreto nº 534, de 04 de fevereiro de 
2020 e suas respectivas alterações.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338. Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários).Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CON-
SUMO. PTRES: 158338. PI: 412CTO8338C. AÇÃO: 231148. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Anna Augusta Marinho e Silva, matrícula n.º 
31739/1
CONTRATADO: MM COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ n.º 31.920.842/0001-95
 ENDEREÇO: Rodovia BR 316, Rua do Fio, nº 22 – altos, Bairro de Guana-
bara, CEP: 67.010-550, Ananindeua, Pará
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 621495

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº029 DE 22 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Memorando nº 02/2021/
GRH- SECULT, de 06.01.2021,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de usufruto de 
férias à servidora LIDIA MARIA REIS DE SOUSA, matrícula nº54187943/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Assistente Social, de 
01.12.2020 a 30.12.2020, para 04.01.2021 a 02.02.2021, concedidas 
através da PORTARIA coletiva nº387 de 28.10.2020, publicada no DOE de 
29.10.2020, referente, ao período aquisitivo de 12.01.2018 a 11.01.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 22 de janeiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT.

Protocolo: 621562
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33 DE 22 DE JANEIRO DE 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/89553/SECOM.


